⁶⁹ Act. II, 41. ⁷⁰ Act. IV, 4. ⁷¹ Act. III, 2. ⁷² Act. X, 1 seqq. ⁷³ Marc. X, 53; XIV, 41. ⁷⁴ Eccl. XI, 12.

CL. DAUSQUEII NOTÆ.

(69') Μακάριοι οἱ λέγοντες εἰς ὧτα ἀκούοντων. Ad similem locum reperio Johi cap. XIX, vers. 11. Τὸ ὧτων ἤκουσε, καὶ ἐμακάρισέ με. *Auris audiens beatificavit me.*

2. Talibus verbis velut unco perfossis auribus prompti secuti sunt trahentem volentes, et longum vale retibus dixerunt, seque a mari expederunt, Salvatoris nutibus obsequentes. Sic in Jesu retia turmæ modo illapsi, et piscatus admodum insperati constituti discipuli, cum jam cælum Dominus repetivisset, gratiæ retibus hominum genera piscabantur. Primum igitur contra Judaica collegia dispersis laqueis confestim ter mille homines comprehenderunt⁷⁰. Secundus sagenæ jactus vel ad quinque mille homines sursum extraxit⁷¹. Forte avetis escam nosse, qua usi quinquies mille vivos abduxerint? *Claudus quidam erat ante portam Speciosam*⁷², cui pedum itionem cum forte natura ademisset, gratiæ tradidit pro arbitrato recudendum. Petrus unco fidei postquam hunc devinxerat, populum universum lingua cepit. Fit et hujus sagenæ præda magnus ille Cornelius⁷³. Eodem modo Palæstinis adhamatis, artem gratiæ transportant in insulas, et a continenti in mare retia trajiciunt. Cyprum viderunt, Antiochiam obtinuerunt; Pamphylia deinde occupata est, Macedonia vastata; accurrit Thracia, Græcia cum sua eloquentia capta est: Roma, suppresso diademate, crucis prædicationem exosculata est. Ordine densissimo civitates sponte concesserunt in prædam apostolicorum retium. Nec jactu abstinuere, dum terrarum ambitus Domini retibus sit comprehensus. Verum, o res inopinas, et supra naturam! His enim visis territus diabolus, neque salutem tam late diffusam videre sustinens, præcones morte circumvenit, agrestioribus quibusdam piscibus in piscatoribus concitatis. At mortem excipiunt quidem, nec piscatu tamen abstinent vel obita morte. Quin etiam post fata Domini faciunt imperata, nec pressi sepulcro prædationis obliti sunt. **164** Nam et sepulera volente gratia loquuntur. Verax enim qui dixit: *Venite ad me, et faciam vos fieri piscatores hominum*: cui gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

ORATIO XXXI.

In illud: « Ecce ascendimus Hierosolymam, et Filius hominis tradetur in manus peccatorum⁷⁴. »

4. Auget difficultatem linguæ suam eluctantis angustiam auditorum attentio studiosa, verbi tractationem formidabiliorem facit Ecclesiæ consuetudo, et divina capessendi desiderium. Quare beatitudine proposita leniens verborum cruditatem, Dominus clamabat: *Beati, qui loquuntur ad aures audientium*⁷⁵: qui doctrinæ semen in terram fru-

Item Ecclesiastici xxv, 12: Μακάριος, ὃς ἐξεῦρε φρόνησιν, καὶ ὁ διηγουόμενος εἰς τὰ ὧτα τῶν ἀκούοντων. Hunc ego locum Basilii dicentis memoriæ puto observatum esse.

giteram conjiciunt, qui bona documenta in areas animæ cumulant, quia præsentium laborum opportunum exstat ærarium laborantibus fructum recon- dens. Etenim apud Judæos ventura antedecere inevitabile erat, nec prophetis optabile monita dare. Siquidem *Domine*, inquit, *quis credidit auditui nostro*⁷⁸? Jeremias quidem speciosam detrectati officii excusationem ætatem prætendebat: *Puer ego sum, nescio loqui*⁷⁹. Moyses ad populi ducatum vocatus, eam dignitatem refugit, et sibi refragatur: *Impeditioris et tardioris linguæ sum*⁸⁰. Accusati enim lentam ingenii Judæici credulitatem, eorum qui ad eos legabantur, deprecatio. Gens enim Deo, divinæque beneficentiæ rebellatrix. Molste ferebant olim servitutem Ægyptiacam, et ab ea liberati conviciis liberatorem incessebant: *Quasi defuerint in Ægypto tumuli, eduxit nos, ut occidat in deserto*⁸¹. Mare velut viam publicam decurrebant, pedibus pulverantibus maris iter conficiebant, et vitulo per adorationem clamore gratiam referebant: *Hi sunt dii tui, Israel, qui te eduxerunt de terra Ægypti*⁸². Cælum etiam nivis mannae copiam demisit, et, qui sub cælo sunt, in blasphemias erumpunt: **165** *Nauseat anima nostra super cibo isto levissimo*⁸³. Rupes quoque secuta est, quæ torrentibus solitudinem inundavit, et unius virgæ percussio frequentes peperit undarum fontes, sed ingrati eorum linguam non eluit, qui percepto aquæ beneficio dicebant: *Quoniam percussit petram, et fluxerunt aquæ, et torrentes inundaverunt, nunquid et panem potest dare*⁸⁴? Iterum viarum ignaros comitabatur nubes, tum ad ignorantiam levandam, tum ad solis ardorem defendendum. Noctem columna ignea illuminabat: verum tot a Deo miraculis honorati, maledictis eum exhonora- bant: *Constituamus nobis ducem, et revertamur in Ægyptum*⁸⁵. Avium nubes aer dependebat veluti peregrinis hospitibus opsonium apparans: vestis ab ipsis lotos quadraginta annos trita recentis operis speciem pertinaciter dabat, novo exortu temporis edacitatem pervincens: renouabatur simul cum veste calceorum usus, ad annorum quadraginta tem- pus, et errationem resistens. Præliantibus illis

⁷⁸ Isa. liii, 1. ⁷⁹ Jerem. i 6. ⁸⁰ Exod. iv, 10. ⁸¹ Num. xvi, 13. ⁸² Exod. xxxii, 4. ⁸³ Num. xxi, 5. ⁸⁴ Psal. lxxvii, 20. ⁸⁵ Num. xiv, 4.

CL. DAUSQUEII NOTÆ.

(70) *Τὰς τῆς ψυχῆς ἀλωρίας ἀγαθῶν δογμάτων σωρεύοντες*. Conjecto Ovidium apud græcum quemdam scriptorem paria legisse, unde hæc effluerit,